que fue así muerto, fueren menores de catorze años, e fonce, non los deuen atormentar cruelmente, mas deuenlos epantar, (5) amezandolos de los ferir con algunas correas, o ferendolos vn poquillo, porque puedan saber la verdad dellos. E esto que diximos en esta ley, se entiende de los seruos que morauan en aquella cohita (6) de casas, do fallaron muerto a su señor, o tan acerca della, que podian oyr las bozes del señor, de aquel lugar do estauan.

LEY VIII.

Como puede el Juez mandar tormentar al testigo, si viere que va desuariano en sus dichos.

Adicho seyendo algun ome para testigo delante el Juez para firmar sobre algund fecho, si el Juez entendiere, que anda desuariano (1) en sus dichos, e se mueue maliciosamente para dezir mentira; desque entendiere esto, bien lo puede meter a tormento; (2) porque diga la verdad, e que se non cambie della en ninguna manera. Fuera ende, si fuere de aquellas personas, que de suso diximos, (3) que non deuen ser atormentadas.

LEY IX.

Quales personas non deuen ser atormentadas, para que digan testimonio contra otro.

Personas ciertas son a quien non pueden apremiar que vengan dezir testimonio contra

(5) Espantar. Adde dist. leg. 1. §. impuber, versic. impuberi, eod. tit.

(6) Cohita. Id est, texto: ut in L. 1. r. respon. §. hoc autem, ff. ad Sylla. ubi, & vide qualiter hoc accipiat.

LEY VIII.

Testem variantem, si est villis, potest iudex tormentis subjicere, nisi sit talis persona, quæ non debeat de jure torqueri. Hoc dicit.

(1) Desuariano. Concord. cum L. ex libro. in princ. ff. eod. ubi vid. Bart. quem etiam vid. in L. 1. §. qui questionem, eod. tit. & per Alex. consil. 63. 1. vol. ubi devariate extra iudicium, & in iudicio. & not. quod esset delegatus Principis potest torquere testem coram se vacillantem, secundum Bal. in cap. 1. col. 2. §. de investi. inter do. & vassal. & in L. imperium, in repet. col. 4. ff. de jur. omni. judi. ubi dicit, quod alius delegatus hoc non potest, sed remittere debeat eum ordinario. De Clerico vacillante an torquatur vid. gloss. in cap. pen. §. quæst. 5. ubi, & per Archidia. & 15. quæst. 6. in summa. & quando dicatur testis vacillare vide per Bal. in L. Præbyteri, C. de Episc. & Cleric. qui dicit hoc iudicis arbitrio relinquendum: neque sufficere solus pallor vultus, vel trepidatio, & dicit Alber. in dist. leg. ex libro, quod testis dicitur vacillare, quando dubitative dicit dictum suum allegat. 4. quæst. 3. cap. 1. §. 1. & an cum debeat torqueri testis, oportet prius disputari super indicis? Vid. per Bar. in L. unius, §. testes, ff. eod. qui dicit quod non: quando indicia comprehenduntur ex dictis quæ causam principalem tangunt: & idem in teste vacillante vult Bald. in L. militis, C. eod. & vid. per Ang. Aretina. in tractat. maleficio. in parte comparaturum dicti inquisiti. col. 2. & quando testes debent torqueri, sufficit quod torqueantur duo, vel tres factum scientes: nam refrenanda est tortura Bald. in L. data opera, col. 8. C. qui accusa. non possunt. Similiter si est præsumptio contra testem, quod sciat veritatem facti, & eam non dicit, potest torqueri in criminalibus: secundum Bal. post gloss. ibi in L. verba, C. de adult. & nocem quod si testis sine tor-

mento, en pleyto que pueda venir muerte, o perdimiento de miembro, si ellos, de su voluntad, e sin ninguna premia, non quisieren venir a dezir lo que supieren sobre aquel fecho, por que ouiesse a dar testimonio. E son estos; todos los parientes que suben, o descienzen por la línea derecha, fasta el quarto grado. (1) Otrosi los de la línea de trauieslo, fasta en esse mismo grado. E pues que a ninguno dellos non pueden apremiar que vengan a dar testimonio contra tales parientes, mucho menos los pueden meter a tormento, (2) que digan contra ellos. Esto mismo dezimos, que non pueden apremiar, nin meter a tormento, a la muger, que de testimonio contra su marido, sobre tal pleyto como sobredicho es, nin el marido contra su muger, nin el fuego, nin la fuegra, contra sus yernos, nin las nueras contra ellos, nin los padrastros, nin las madrallas, contra sus entenados, nin los entenados contra ellos, nin los afortados contra los que los afortaron, nin contra sus mugeres, nin contra los padres dellos, nin los que los afortaron contra los afortados; nin contra sus hijos: así como diximos en el Titulo de los Testigos. (3)

TI.

mentis, dicit unum, & postea tortus aliud, quod tenet secundum dictum, & non primum, L. si postulatoret, §. pen. ff. de adult. de testibus autem villibus, quando torqueantur, vid. per Bart. in autent. de testibus, §. si verò ignoti. colla. 7. & quod testis tortus debeat ratificare dictum suum, vid. supra eod. in L. 6. & quid si liber homo variet in causa civili, vid. per Bart. in L. divus, in princ. ff. eod. & gloss. in dist. leg. ex libro, qui dicit, quod sit torquendus sicut, & in criminalibus: & idem vult ibi Bart. & Alberic. & quod in contrarium ibi dicit Hippol. a Marfil. non est verum, & forte inadventer in hoc locutus est.

(2) A tormento. Testis tortura non debet esse nimis aspera: neque nimis levis, sed moderata, vid. Bald. in L. fin. C. eod.

(3) Diximos. Supra eod. leg. 2. & nota bene: & facit, quod Clericus, licet vacillet, non torqueatur, cum Clericus nisi sit diffamatus non torqueatur, ut ibi dixi: vide quæ dixi supra eod. L. in gloss. 1. & quæ tradit Episcopus Calaguritanus in sua praxi criminali. §. 117. ad finem, ubi vult Clericum (etiamsi non sit Præbyter) in testimonio, vacillantem non posse torqueri, contra Bildum, & Albericum in L. Præbyteri. C. de Episcop. & Cleric.

LEY IX.

Non possunt compelli ad ferendum testimonium contra alium, in causa mortis, vel membri mutilationis, nec per consequens possunt ad testificandum torqueri ascendentes, vel descendentes usque ad quartum gradum, & collaterales usque ad eundem. Coniux, socer, gener, nurus, privignus, vitricus, libertus contra patronum, aut ejus uxorem, aut parentes: patronus contra liberum, & ejus filios. Hoc dicit.